
Comune di Bologna  -  Pagina 1

O.d.G. N. 2/2022

PG.N. 159221/2022

Comune di Bologna
Quartiere San Donato  - San 

Vitale

OGGETTO: ELEZIONE DEL PRESIDENTE E DEL VICE PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 
QUARTIERE SAN DONATO-SAN VITALE MANDATO AMMINISTRATIVO 2021-2026, 
AI SENSI DEGLI ARTT. 34, 39 DELLO STATUTO DEL COMUNE DI BOLOGNA E 
DEGLI ARTT. 5, 28, 29 E 30 DEL REGOLAMENTO SUL DECENTRAMENTO. I.E.

IL CONSIGLIO DI QUARTIERE SAN DONATO - SAN VITALE 

riunito nella seduta del 7 aprile 2022

Premesso che:

- il Sig. Marco Trotta, nella sua qualità di Consigliere Anziano ai sensi dell'art. 73, comma 6, 

del D.Lgs 267/2000, risultato eletto nelle consultazioni elettorali amministrative del 3 e 4 

ottobre 2021, ha assunto la presidenza della prima seduta del Consiglio di Quartiere San 

Donato - San Vitale per il mandato amministrativo 2021-2026 sino alla elezione del 

Presidente, ai sensi dell'art. 5, comma 3, del Regolamento sul decentramento e, dopo aver 

constatato la sussistenza del numero legale richiesto per la validità della adunanza, ha 

dichiarato aperta la seduta;

- nella seduta odierna si è insediato il Consiglio di Quartiere San Donato-San Vitale per il 

mandato amministrativo 2021-2026  e che i suoi componenti sono stati convalidati con 

deliberazione O.d.G. n. 1/2022,  P.G. n. 159218/2022 dichiarata immediatamente 

eseguibile;

Dato atto che:

- in base a quanto previsto dall'art. 39, comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, dall'art. 39 

dello Statuto del Comune di Bologna e dall'art. 28 del Regolamento sul decentramento, il 

Consiglio di Quartiere deve provvedere alla elezione del Presidente in seno ai propri 

Consiglieri eletti, con votazione a scrutinio palese per appello nominale, e con la 

maggioranza dei Consiglieri assegnati alla Circoscrizione sulla base di un Documento 

programmatico sottoscritto da almeno 1/3 dei Consiglieri assegnati;

- l'art. 34 dello Statuto del Comune di Bologna prevede la possibilità data al Consiglio di 

Quartiere di avvalersi della figura del Vice-Presidente;

- il Regolamento sul decentramento agli artt. 5 c. 6 e 30 prevede le modalità di elezione del 

Vice-Presidente;

Preso atto che è stato presentato il Documento Programmatico P.G. n. 474097/2021 del 



Comune di Bologna  -  Pagina 2

22.10.2021 allegato al presente provvedimento quale parte integrante, sottoscritto da almeno 

un terzo dei Consiglieri assegnati alla Circoscrizione San Donato-San Vitale, contenente 

l'indicazione della candidatura della Sig.ra Adriana Locascio alla carica di Presidente del 

Consiglio di Quartiere San Donato-San Vitale;

Dato atto altresì:

- delle dichiarazioni rese dal candidato alla carica di Presidente, Sig.ra Adriana Locascio, e 

del conseguente dibattito, riportato nel verbale della seduta;

- che, ai sensi degli artt. 28 e 29 comma 1 del Regolamento sul decentramento, il Consigliere 

Anziano ha indetto votazione a scrutinio palese, per appello nominale, a maggioranza 

assoluta dei Consiglieri assegnati, per l'elezione alla carica di Presidente della Sig.ra  

Adriana Locascio,

- che il Consiglio del Quartiere San Donato-San Vitale ritiene opportuno avvalersi della 

facoltà di eleggere con votazione a scrutinio palese il Vice Presidente per coadiuvare il 

Presidente nell'esercizio delle sue funzioni e sostituirlo nel caso di assenza, ai sensi dell'art. 

5, comma 6 e dell'art. 30 del Regolamento sul decentramento indicando il Consigliere 

Marco Trotta;

 

Ritenuto pertanto opportuno;

- avvalersi della facoltà di eleggere il Vice Presidente in applicazione di quanto previsto 

dall'art.30 del Regolamento sul decentramento;

- ai sensi dell'art. 24 comma 3 del Regolamento sul decentramento e dell'art. 47 del 

Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, nonchè ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dare immediata eseguibilità al presente atto, 

affinchè il Presidente del Consiglio di Quartiere possa espletare quanto prima le funzioni 

legate alla carica;

Visti:

- Il D.Lgs. 267/2000;

- lo Statuto del Comune di Bologna;

- Il Regolamento sul Decentramento del Comune di Bologna;

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati e con votazione a scrutinio 

palese, per appello nominale:

di eleggere alla carica di Presidente del Consiglio di Quartiere San Donato-San Vitale per 1.

il mandato amministrativo 2021-2026 la Consigliera Adriana Locascio, sulla base del 

correlato Documento Programmatico,  P.G. n.474097/2021 del 22.10.2021 allegato e 

parte integrante del presente provvedimento, presentato e sottoscritto da almeno un terzo 

dei Consiglieri assegnati alla Circoscrizione San Donato-San Vitale;

di eleggere il Vice Presidente nella persona del Consigliere Marco Trotta;2.

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell' art. 24 3.

comma 3 del Regolamento sul decentramento e dell'art. 47 del Regolamento sul 

funzionamento del Consiglio Comunale, nonché ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, affinchè il Presidente del Consiglio di Quartiere possa 

espletare quanto prima le funzioni legate alla carica.



Comune di Bologna  -  Pagina 3

PRESENTI 15

ASTENUTI 1 (Fortuzzi)

voti FAVOREVOLI 9 

voti CONTRARI 5 (Giuffrida, Conza, Pecorella, Nobile, Tornatore)

Totale consiglieri 
VOTANTI

14

O.d.G. N.  2/2022 APPROVATO 

esito della votazione dell'immediata eseguibilità  
PRESENTI 15

ASTENUTI 4 (Giuffrida, Conza, Pecorella, Fortuzzi)

voti FAVOREVOLI 9

voti CONTRARI 2 (Tornatore, Nobile)

Totale consiglieri 
VOTANTI

11

O.d.G. N. 2/2022 APPROVATA L'IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

Bologna 07.04.2022

Il Direttore del Quartiere
Katiuscia Garifo

documento programmatico 21-26.pdfdocumento programmatico 21-26.pdf


